
РАЗДЕЛ ПЯТЫЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И РАСПОРЯЖЕНИЯ

ПРЕМЬЕР�МИНИСТРА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
16 июля 2003 г. № 955

5/12782
(17.07.2003)

Об освобождении республиканских унитарных пред�
приятий, входящих в состав Белорусского государст�
венного концерна пищевой промышленности «Белгос�
пищепром», от уплаты государственной пошлины

В соответствии со статьей 5 Закона Республики Беларусь от 10 января 1992 г. «О государ(
ственной пошлине» Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:

Освободить в 2003 году от уплаты государственной пошлины по искам о взыскании деби(
торской задолженности, а также с кассационных и надзорных жалоб по таким делам респуб(
ликанские унитарные предприятия, входящие в состав Белорусского государственного кон(
церна пищевой промышленности «Белгоспищепром», согласно приложению.

Исполняющий обязанности Премьер�министра Республики Беларусь С.СИДОРСКИЙ

П р и л о ж е н и е
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
16.07.2003 № 955

ПЕРЕЧЕНЬ
республиканских унитарных предприятий, входящих в состав

Белорусского государственного концерна пищевой промышленности
«Белгоспищепром», освобождаемых от уплаты государственной пошлины

по искам о взыскании дебиторской задолженности,
а также с кассационных и надзорных жалоб по таким делам

Республиканское производственное унитарное предприятие «Брестский ликеро(водочный
завод «Белалко»

Республиканское унитарное предприятие «Витебский ликеро(водочный завод»

Республиканское унитарное предприятие «Гомельский ликеро(водочный завод»

Республиканское унитарное предприятие «Гродненский ликеро(водочный завод»

Производственно(торговое республиканское унитарное предприятие «Минск «Кристалл»

Республиканское унитарное предприятие «Климовичский ликеро(водочный завод»

23.07.2003 (14( № 5/12782



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
14 июля 2003 г. № 945

5/12783
(18.07.2003)

О разработке программы Союзного государства «Раз�
работка новых методов и технологий восстановитель�
ной терапии патологически измененных тканей и орга�
нов с использованием эмбриональных стволовых кле�
ток животных и человека»

Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:
Одобрить предложение Национальной академии наук Беларуси, согласованное с Мини(

стерством экономики, Министерством финансов и другими заинтересованными, о разработ(
ке программы Союзного государства «Разработка новых методов и технологий восстановите(
льной терапии патологически измененных тканей и органов с использованием эмбриональ(
ных стволовых клеток животных и человека».

Национальной академии наук Беларуси в установленном порядке внести в Совет Минист(
ров Союзного государства предложение о разработке указанной программы.

Рекомендовать Совету Министров Союзного государства определить государственным за(
казчиком названной программы от Республики Беларусь Национальную академию наук Бе(
ларуси.

Исполняющий обязанности Премьер�министра Республики Беларусь С.СИДОРСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
14 июля 2003 г. № 946

5/12784
(18.07.2003)

О некоторых вопросах финансирования реконструк�
ции открытого акционерного общества «Нафтан»

В соответствии со статьей 11 Соглашения между Правительством Республики Беларусь и
Правительством Австрийской Республики об избежании двойного налогообложения в отно(
шении налогов на доходы и имущество от 16 мая 2001 г. Совет Министров Республики Бела(
русь п о с т а н о в л я е т:

Одобрить заем Национальным банком средств в размере 25 млн. долларов США у банка
«Майнл банк АГ» (Австрийская Республика) для обеспечения финансирования Программы
модернизации и реконструкции производственного объединения «Нафтан» на 1999–2003 го(
ды, одобренной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 1 июня 1999 г.
№ 828 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 46, 5/970).

Исполняющий обязанности Премьер�министра Республики Беларусь С.СИДОРСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
14 июля 2003 г. № 948

5/12785
(18.07.2003)

О внесении дополнений в постановление Совета Мини�
стров Республики Беларусь от 31 августа 1999 г. № 1360

Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:
Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 августа 1999 г.

№ 1360 «Об утверждении перечня высокотехнологичных производств и перечня продукции
(работ, услуг), произведенной с использованием новых и высоких технологий» (Националь(
ный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 69, 5/1566; 2000 г., № 93,
5/4118; 2001 г., № 61, 5/6235; 2002 г., № 4, 5/9673; № 80, 5/10759; № 83, 5/10812) следую(
щие дополнения:

перечень высокотехнологичных производств, утвержденный этим постановлением, до(
полнить следующими позициями:

№ 5/12783–5/12785 (15( 23.07.2003



«Открытое акционерное обще(
ство «Витебские ковры»

50 1 января
2008 г.

освоение новой технологии про(
изводства ковровых изделий на
двухполотных ковроткацких
станках;
освоение новой технологии нане(
сения печатного рисунка на про(
шивные ковровые покрытия

Белорусский государственный
концерн по производству и реа(
лизации товаров легкой про(
мышленности

Открытое акционерное обще(
ство «Брестский молочный ком(
бинат»

50 1 января
2008 г.

создание современного высоко(
технологичного производства по
выпуску молочных продуктов

Министерство сельского хозяй(
ства и продовольствия

Филиал производственного рес(
публиканского унитарного
предприятия «Минский авто(
мобильный завод» «Минский
рессорный завод»

50 1 января
2006 г.

создание современного высоко(
технологичного производства по
выпуску малолистовых рессор и
опор пневмоподвески из метал(
лопроката периодического про(
филя

Министерство промышленно(
сти»;

перечень продукции (работ, услуг), произведенной с использованием новых и высоких
технологий, утвержденный этим постановлением, дополнить следующими позициями:

«5702 41 000 0 тканевые ковры…, включая
«килим», «сумах», «керма(
ни»…, из шерсти или тонко(
го волоса животных

ковры и дорожки жаккардо(
вые двухполотные восьми(
цветные и шестицветные

открытое акционерное общество
«Витебские ковры»

5702 42 000 0 тканевые ковры…, включая
«килим», «сумах», «керма(
ни»…, из химических тек(
стильных материалов

ковры и дорожки жаккардо(
вые двухполотные восьми(
цветные и шестицветные

открытое акционерное общество
«Витебские ковры»

5703 20 190 0 ковры… прочие покрытия и изделия ковровые
прошивные из текстурирован(
ных жгутовых нитей с печат(
ным рисунком

открытое акционерное общество
«Витебские ковры»

7320 10 110 0 пружины… рессоры листо(
вые… пластинчатые рессоры
и листы для них

рессоры 64222(2902012; опо(
ры 9758(2912012(10; опоры
54327(2912012

филиал производственного респуб(
ликанского унитарного предприя(
тия «Минский автомобильный за(
вод» «Минский рессорный завод».

Исполняющий обязанности Премьер�министра Республики Беларусь С.СИДОРСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
14 июля 2003 г. № 949

5/12786
(18.07.2003)

О Национальной системе мониторинга окружающей
среды в Республике Беларусь

В соответствии с Законом Республики Беларусь от 26 ноября 1992 г. «Об охране окружаю(
щей среды» в редакции Закона Республики Беларусь от 17 июля 2002 г., Законом Республи(
ки Беларусь от 12 ноября 2001 г. «Об охране озонового слоя» и в целях совершенствования
структуры и порядка ведения Национальной системы мониторинга окружающей среды в
Республике Беларусь Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения и дополнения в действующую структуру Национальной
системы мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь (далее – НСМОС), опреде(
ленную Программой Национальной системы мониторинга окружающей среды в Республике
Беларусь, одобренной постановлением Кабинета Министров Республики Беларусь от
20 июня 1995 г. № 311 «О Программе Национальной системы мониторинга окружающей сре(
ды в Республике Беларусь» (Собрание указов Президента и постановлений Кабинета Минист(
ров Республики Беларусь, 1995 г., № 18, ст. 405):

1.1. исключить из состава НСМОС:
мониторинг чрезвычайных ситуаций и создать на его основе систему мониторинга и про(

гнозирования чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
систему медицинского мониторинга и мониторинг физических явлений (факторов) с

включением их в систему социально(гигиенического мониторинга, регулируемого Законом
Республики Беларусь «О санитарно(эпидемическом благополучии населения»;

комплексный экологический мониторинг;
1.2. создать на базе:
системы биологического мониторинга мониторинг растительного мира, мониторинг ле(

сов и мониторинг животного мира с включением их в состав НСМОС в качестве видов монито(
ринга окружающей среды;

23.07.2003 (16( № 5/12785–5/12786



мониторинга гидросферы мониторинг поверхностных вод и мониторинг подземных вод с
включением их в состав НСМОС в качестве видов мониторинга окружающей среды;

системы импактного мониторинга локальный мониторинг окружающей среды с включе(
нием его в состав НСМОС в качестве вида мониторинга окружающей среды;

1.3. преобразовать сейсмический мониторинг в геофизический мониторинг, а монито(
ринг общего содержания атмосферного озона – в мониторинг озонового слоя.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Национальной системе мониторинга окружаю(
щей среды в Республике Беларусь.

3. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды, Министерству обра(
зования, Комитету лесного хозяйства при Совете Министров Республики Беларусь, Комите(
ту по земельным ресурсам, геодезии и картографии при Совете Министров Республики Бела(
русь, Национальной академии наук Беларуси в пределах своей компетенции разработать по(
ложения о порядке проведения в составе НСМОС и использования данных видов мониторин(
га окружающей среды и до 1 января 2004 г. представить их в установленном порядке в Совет
Министров Республики Беларусь на утверждение.

4. Министерству по чрезвычайным ситуациям, Министерству здравоохранения в преде(
лах своей компетенции разработать и до 1 января 2004 г. представить на утверждение в Совет
Министров Республики Беларусь положения соответственно о системе мониторинга и про(
гнозирования чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и о системе со(
циально(гигиенического мониторинга, а также принять иные меры, направленные на орга(
низацию указанных систем мониторинга.

5. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды, Министерству обра(
зования, Министерству здравоохранения, Министерству по чрезвычайным ситуациям, Ко(
митету лесного хозяйства при Совете Министров Республики Беларусь, Комитету по земель(
ным ресурсам, геодезии и картографии при Совете Министров Республики Беларусь, Нацио(
нальной академии наук Беларуси до 1 января 2004 г. привести свои нормативные правовые
акты по организации проведения видов мониторинга окружающей среды в составе НСМОС в
соответствие с настоящим постановлением и принять иные меры, направленные на его реали(
зацию.

6. Министерству финансов при формировании республиканского бюджета на 2004 и по(
следующие годы в установленном законодательством порядке предусматривать резервирова(
ние средств, необходимых для финансирования работ, связанных с функционированием
НСМОС.

7. Признать утратившими силу пункты 2, 5–8 постановления Совета Министров Респуб(
лики Беларусь от 20 апреля 1993 г. № 247 «О создании Национальной системы мониторинга
окружающей среды в Республике Беларусь (НСМОС)» (СП Республики Беларусь, 1993 г.,
№ 12, ст. 205).

8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2004 г., за исключением пунк(
тов 3–6, которые вступают в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности Премьер�министра Республики Беларусь С.СИДОРСКИЙ

УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
14.07.2003 № 949

ПОЛОЖЕНИЕ
о Национальной системе мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и функционирования Нацио(
нальной системы мониторинга окружающей среды (далее – НСМОС).

2. НСМОС включает организационно(самостоятельные и проводимые на общих принци(
пах следующие виды мониторинга окружающей среды:

мониторинг земель;
мониторинг поверхностных вод;
мониторинг подземных вод;
мониторинг атмосферного воздуха;
мониторинг озонового слоя;
мониторинг растительного мира;
мониторинг лесов;
мониторинг животного мира;
радиационный мониторинг;

№ 5/12786 (17( 23.07.2003



геофизический мониторинг;
локальный мониторинг окружающей среды.
3. Проведение видов мониторинга окружающей среды в составе НСМОС осуществляется

на основе следующих общих принципов:
согласованности нормативных правовых актов, устанавливающих порядок проведения

видов мониторинга окружающей среды;
совместимости технического и программного обеспечения;
достоверности и сопоставимости данных мониторинга окружающей среды;
согласованности размещения пунктов наблюдений за состоянием окружающей среды (да(

лее – пункты наблюдения НСМОС) для получения комплексной информации о состоянии
экологических систем;

обязательности ведения наблюдений за состоянием окружающей среды и воздействием
на нее природных и антропогенных факторов на пунктах наблюдений, включенных в уста(
новленном законодательством порядке в государственный реестр пунктов наблюдений
НСМОС;

комплексности обработки и использования информации о состоянии окружающей среды
и воздействии на нее природных и антропогенных факторов;

доступа государственных органов, юридических лиц и граждан к информации о состоя(
нии окружающей среды и воздействии на нее природных и антропогенных факторов;

оперативности предоставления и обмена информацией о состоянии окружающей среды и
воздействии на нее природных и антропогенных факторов.

4. Реализация общих принципов проведения мониторинга окружающей среды в составе
НСМОС осуществляется посредством:

разработки, координации и выполнения программ наблюдений за состоянием окружаю(
щей среды и воздействием на нее природных и антропогенных факторов;

регламентации и контроля сбора и обработки данных мониторинга окружающей среды;
обеспечения единства измерений при получении данных мониторинга окружающей среды;
анализа информации и ведения специализированных банков данных мониторинга окру(

жающей среды;
обеспечения обмена информацией в НСМОС (далее – информационный обмен);
оценки и разработки прогнозов состояния окружающей среды и воздействия на нее при(

родных и антропогенных факторов;
подготовки и предоставления информации по результатам проведения мониторинга

окружающей среды государственным органам, юридическим лицам и гражданам;
гармонизации с международными информационными системами в области мониторинга

окружающей среды.
5. Организацию и координацию функционирования НСМОС осуществляет Министерство

природных ресурсов и охраны окружающей среды путем:
формирования и ведения государственного реестра пунктов наблюдений НСМОС;
установления режима, порядка и форматов информационного обмена;
создания и ведения банков обобщенной информации, касающейся состояния окружаю(

щей среды и воздействия на нее природных и антропогенных факторов;
подготовки совместно с другими республиканскими органами государственного управле(

ния и Национальной академией наук Беларуси ежегодного обзора состояния окружающей
среды по результатам проведения мониторинга;

разработки совместно с другими республиканскими органами государственного управле(
ния и Национальной академией наук Беларуси проектов концепций и государственных про(
грамм в области мониторинга окружающей среды;

обеспечения работы Межведомственного координационного совета по реализации Про(
граммы Национальной системы мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь;

координации научных исследований в области мониторинга окружающей среды;
регулирования в пределах своей компетенции проведения мониторинга окружающей

среды.
6. Организацию проведения видов мониторинга окружающей среды в составе НСМОС осу(

ществляют:
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды в части мониторинга ат(

мосферного воздуха, мониторинга поверхностных вод, мониторинга подземных вод, монито(
ринга животного мира, радиационного мониторинга, локального мониторинга окружающей
среды;

Министерство образования в части мониторинга озонового слоя;
Национальная академия наук Беларуси в части мониторинга растительного мира и гео(

физического мониторинга;

23.07.2003 (18( № 5/12786



Комитет лесного хозяйства при Совете Министров Республики Беларусь в части монито(
ринга лесов;

Комитет по земельным ресурсам, геодезии и картографии при Совете Министров Респуб(
лики Беларусь в части мониторинга земель.

7. НСМОС взаимодействует с системой социально(гигиенического мониторинга и систе(
мой мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха(
рактера в части обмена информацией о состоянии окружающей среды и воздействии на нее
природных и антропогенных факторов. Обмен информацией между указанными системами
осуществляется на безвозмездной основе в порядке, определяемом Министерством природ(
ных ресурсов и охраны окружающей среды совместно с Министерством здравоохранения и
Министерством по чрезвычайным ситуациям.

8. Республиканские органы государственного управления и Национальная академия
наук Беларуси, осуществляющие организацию проведения видов мониторинга окружающей
среды в составе НСМОС, обеспечивают сбор, хранение, обработку, анализ данных, предостав(
ление информации, получаемой в результате их проведения. В этих целях ими определяются
информационно(аналитические центры видов мониторинга окружающей среды, указанных
в пункте 2 настоящего Положения.

Положения об информационно(аналитических центрах утверждаются республикански(
ми органами государственного управления и Национальной академией наук Беларуси, в сис(
темах которых они находятся, по согласованию с Министерством природных ресурсов и охра(
ны окружающей среды.

9. Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды обеспечивает сбор,
хранение, обработку и предоставление обобщенной информации о состоянии окружающей
среды и воздействии на нее природных и антропогенных факторов, получаемой в рамках
НСМОС, а также информации, поступающей в рамках обмена информацией с системой мони(
торинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и
системой социально(гигиенического мониторинга. В этих целях Министерством определяет(
ся главный информационно(аналитический центр НСМОС.

Положение о главном информационно(аналитическом центре утверждается Министерст(
вом природных ресурсов и охраны окружающей среды.

10. Информация информационно(аналитических центров и главного информацион(
но(аналитического центра (далее – информация НСМОС) объединяется в информационную
систему НСМОС.

Информационная система НСМОС обеспечивает информационный обмен, предоставле(
ние информации о состоянии окружающей среды и прогнозе ее изменения под воздействием
природных и антропогенных факторов государственным органам, юридическим лицам и
гражданам, а также международным организациям в соответствии с международными дого(
ворами Республики Беларусь.

11. Главный информационно(аналитический центр и информационно(аналитические
центры осуществляют информационный обмен на условиях обязательности и безвозмезд(
ности.

12. Государственные органы, юридические лица и граждане вправе запрашивать и безвоз(
мездно получать в Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды, других
республиканских органах государственного управления, осуществляющих проведение мо(
ниторинга окружающей среды, информацию НСМОС.

13. Дополнительная информация НСМОС, влекущая за собой затраты на ее получение,
сбор, обработку, анализ, предоставление в соответствии с требованиями потребителей этой
информации, предоставляется государственным органам, юридическим лицам и гражданам
при условии компенсации ими указанных затрат.

14. Передача информации НСМОС в международные организации осуществляется в соот(
ветствии с законодательством и международными договорами Республики Беларусь.

15. Финансирование организации и функционирования НСМОС осуществляется за счет
средств республиканского бюджета, в том числе республиканского фонда охраны природы, а
также средств юридических лиц, осуществляющих проведение локального мониторинга
окружающей среды, иных источников, не запрещенных законодательством Республики Бе(
ларусь.

№ 5/12786 (19( 23.07.2003



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
14 июля 2003 г. № 950

5/12787
(18.07.2003)

О внесении изменений и дополнений в постановления
Совета Министров Республики Беларусь от 5 марта
2001 г. № 308 и от 10 июля 2002 г. № 928

Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение об охране ресурсов рыбы и водных беспозвоночных в рыбохозяйст(

венных водоемах Республики Беларусь, утвержденное постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 5 марта 2001 г. № 308 (Национальный реестр правовых актов Рес(
публики Беларусь, 2001 г., № 28, 5/5425; 2002 г., № 4, 5/9658), следующие изменения и до(
полнения:

1.1. в пункте 3:
абзац третий после слов «эксплуатацию водоема» дополнить словами «согласованных с

Государственной инспекцией охраны животного и растительного мира при Президенте Рес(
публики Беларусь (далее – Государственная инспекция)»;

в абзаце пятом слова «ценных промысловых видов рыб» заменить словами «отдельных
видов рыб и водных беспозвоночных»;

абзац девятый после слова «согласование» дополнить словами «с Государственной инс(
пекцией»;

абзац десятый изложить в следующей редакции:
«проведение регулярных ихтиологических наблюдений Государственной инспекцией»;
1.2. в пункте 4:
абзац третий после слова «установление» дополнить словами «Министерством природ(

ных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь (далее – Минприроды)»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«принятие мер, направленных на предупреждение, выявление и пресечение нарушений

правил рыболовства и охраны ресурсов рыб и водных беспозвоночных»;
абзацы седьмой и одиннадцатый исключить;
в абзаце двенадцатом слова «привлекаемых по предложению соответствующих органов

Минприроды» исключить;
абзацы восьмой – двенадцатый считать соответственно абзацами седьмым – десятым;
1.3. в абзаце четвертом пункта 5 слова «(до ледостава)» исключить;
1.4. пункт 8 после слова «Минприроды» дополнить словами «Государственной инспек(

цией и иными специально уполномоченными государственными органами».
2. Подпункт 1.4 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от

10 июля 2002 г. № 928 «О некоторых вопросах реализации и использования рыболовных се(
тей и сетематериалов» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г.,
№ 81, 5/10778) изложить в следующей редакции:

«1.4. юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица, приоб(
ретающие рыболовные сети и сетематериалы, обязаны в месячный срок с даты приобретения
зарегистрировать их в установленном законодательством порядке».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности Премьер�министра Республики Беларусь С.СИДОРСКИЙ

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
15 ліпеня 2003 г. № 951

5/12788
(18.07.2003)

Аб падпісанні Пратакола аб супрацоўніцтве паміж
Міністэрствам культуры Рэспублікі Беларусь і Міні�
стэрствам культуры Кітайскай Народнай Рэспублікі на
2004–2006 гады

Савет Miнicтpaў Рэспублікі Беларусь п а с т а н а ў л я е:
Прыняць прапанову Міністэрства культуры, узгодненую з Міністэрствам замежных

спраў і Міністэрствам юстыцыі, аб падпісанні Пратакола аб супрацоўніцтве паміж Міністэр(
ствам культуры Рэспублікі Беларусь і Міністэрствам культуры Кітайскай Народнай Рэс(
публікі на 2004–2006 гады.

Выконваючы абавязкі Прэм’ер�міністра Рэспублікі Беларусь С.СІДОРСКІ

23.07.2003 (20( № 5/12787–5/12788



ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
16 ліпеня 2003 г. № 952

5/12789
(18.07.2003)

Аб узнагароджанні Т.В.Арлянскай, М.Т.Каўко, Ц.Ц.Са�
лановіча, Т.М.Тумар Ганаровай граматай Савета Miнi�
стpaў Рэспублікі Беларусь

Савет Miнicтpaў Рэспублікі Беларусь п а с т а н а ў л я е:
Узнагародзіць Ганаровай граматай Савета Miніcтpaў Рэспублікі Беларусь:
Арлянскую Тамару Васільеўну, майстра па забою, перапрацоўцы жывёлы i субпрадуктаў

мяса(тлушчавага цэха адкрытага акцыянернага таварыства «Барысаўскі мясакамбінат», за
шматгадовую добрасумленную працу, значны асабісты ўклад у развіццё мясаперапрацоўчай
вытворчасці i дасягненне высокіх паказчыкаў якасці прадукцыі;

Каўко Мікалая Трафімавіча, былога Кіраўніка Спраў Савета Miнiстpaў Рэспублікі Бела(
русь, за шматгадовую плённую працу ў дзяржаўных органах рэспублікі, значны асабісты
ўклад ва ўдасканаленне кіраўніцкай дзейнасці i ў сувязі с 70(годдзем з дня нараджэння;

Салановіча Цімафея Цімафеевіча, генеральнага дырэктара Рэспубліканскага унітарнага
сельскагаспадарчага вытворчага прадпрыемства па племянной справе «Магілёўскае Дзярж(
племпрадпрыемства», за шматгадовую плённую працу ў сістэме аграпрамысловага комплек(
су, значны ўклад ва ўдасканаленне племянной справы i паляпшэнне якасці сельскагаспадар(
чай жывёлы;

Тумар Тамару Мікалаеўну, апаратчыка вырабу харчовага тлушчу мяса(тлушчавага цэха
адкрытага акцыянернага таварыства «Барысаўскі мясакамбінат», за шматгадовую добра(
сумленную працу, значны асабісты ўклад у развіццё мясаперапрацоўчай вытворчасці i дасяг(
ненне высокіх паказчыкаў якасці прадукцыі.

Выконваючы абавязкі Прэм’ер�міністра Рэспублікі Беларусь С.СІДОРСКІ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
16 июля 2003 г. № 953

5/12790
(18.07.2003)

О внесении изменений и дополнений в постановление
Совета Министров Республики Беларусь от 18 июня
1997 г. № 741

Совет Министров Республики Беларусь п о с т а н о в л я е т:
Внести в Положение о рыболовстве, утвержденное постановлением Совета Министров

Республики Беларусь от 18 июня 1997 г. № 741 (Собрание декретов, указов Президента и по(
становлений Правительства Республики Беларусь, 1997 г., № 19, ст. 663; Национальный ре(
естр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 4, 5/9658; 2003 г., № 2, 5/11722), изме(
нения и дополнения, изложив его в новой редакции (прилагается).

Исполняющий обязанности Премьер�министра Республики Беларусь С.СИДОРСКИЙ

УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
18.06.1997 № 741
(в редакции
постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
16.07.2003 № 953)

ПОЛОЖЕНИЕ
о рыболовстве

1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия добычи рыбы и водных бес(
позвоночных (далее – рыбные ресурсы), обитающих в состоянии естественной свободы, в ры(
боловных угодьях Республики Беларусь.

2. Рыболовством признается промысловый лов рыбы, любительский лов рыбы, включая

№ 5/12789–5/12790 (21( 23.07.2003



подводную охоту, а также промысловая добыча водных беспозвоночных и добыча водных
беспозвоночных для личного потребления.

Промысловый лов рыбы – это добыча рыбы в рыболовных угодьях орудиями добычи и спо(
собами, разрешенными к применению правилами промыслового рыболовства.

Любительский лов рыбы – это добыча рыбы в рыболовных угодьях для личного потребле(
ния орудиями добычи и способами, разрешенными к применению правилами любительского
рыболовства.

Промысловая добыча водных беспозвоночных – это добыча водных беспозвоночных в пре(
делах лимитов, ежегодно устанавливаемых в соответствии с законодательством Республики
Беларусь.

Добыча водных беспозвоночных для личного потребления – это добыча водных беспоз(
воночных в соответствии с условиями, установленными правилами любительского рыбо(
ловства.

3. К рыболовным угодьям относятся все рыболовные угодья Республики Беларусь, кото(
рые используются либо могут быть использованы для добычи рыбных ресурсов или имеют
значение для воспроизводства их запасов.

Действие настоящего Положения не распространяется на рыболовные угодья, используе(
мые для интенсивного выращивания рыбы.

4. Рыболовные угодья подразделяются на:
угодья, переданные в аренду для промыслового лова рыбы, добычи водных беспозвоноч(

ных и организации платного любительского рыболовства (далее – арендованные рыболовные
угодья);

угодья, не переданные в аренду и составляющие государственный резервный фонд рыбо(
ловных угодий (далее – рыболовные угодья, составляющие государственный резервный
фонд).

5. Рыболовные угодья передаются в аренду юридическим лицам и индивидуальным пред(
принимателям для промыслового лова рыбы, добычи водных беспозвоночных и организации
платного любительского рыболовства на срок не менее пяти лет в порядке, установленном за(
конодательством Республики Беларусь.

Решения о передаче рыболовных угодий в аренду юридическим лицам и индивидуаль(
ным предпринимателям принимаются соответствующими местными Советами депутатов,
исполнительными и распорядительными органами по согласованию с Государственной
инспекцией охраны животного и растительного мира при Президенте Республики Бела(
русь (далее – Государственная инспекция) на основании достигнутых соглашений между
сторонами по всем существенным условиям договора, мнения общественности, наличия
бизнес(планов.

6. За аренду рыболовных угодий взимается плата, размер которой определяется догово(
ром аренды рыболовных угодий (далее – договор аренды) в соответствии с законодательством
Республики Беларусь.

7. Промысловый лов рыбы, промысловая добыча водных беспозвоночных и организация
платного любительского рыболовства осуществляются арендаторами рыболовных угодий
при наличии специального разрешения (лицензии), выдаваемого в установленном законода(
тельством Республики Беларусь порядке Государственной инспекцией.

8. Любительский лов рыбы и добыча водных беспозвоночных для личного потребления в
рыболовных угодьях, переданных в аренду для организации платного любительского рыбо(
ловства, производятся в порядке, установленном арендаторами рыболовных угодий в соот(
ветствии с условиями договора аренды и законодательством Республики Беларусь.

Арендаторы рыболовных угодий, осуществляющие промысловый лов рыбы и промысло(
вую добычу водных беспозвоночных, не вправе препятствовать бесплатному любительскому
лову рыбы, включая подводную охоту, и добыче водных беспозвоночных для личного потреб(
ления в арендованных ими рыболовных угодьях, если на них не организовано платное люби(
тельское рыболовство.

9. Арендаторы рыболовных угодий обязаны в установленном законодательством Респуб(
лики Беларусь порядке:

9.1. обеспечивать устойчивое использование рыбных ресурсов арендованных рыболов(
ных угодий, в том числе:

осуществлять промысловый лов рыбы, добычу водных беспозвоночных и организацию
платного любительского рыболовства в соответствии с условиями договора аренды, биз(
нес(планом, а также на основании биологического обоснования рыбохозяйственного испо(
льзования рыболовных угодий (далее – биологическое обоснование) или экспертного за(

23.07.2003 (22( № 5/12790



ключения о запасах водных беспозвоночных в рыболовных угодьях (далее – экспертное за(
ключение);

при организации промыслового лова рыбы и платного любительского рыболовства разра(
батывать и согласовывать с Государственной инспекцией биологическое обоснование;

при осуществлении промысловой добычи водных беспозвоночных ежегодно разрабаты(
вать и согласовывать с Государственной инспекцией экспертное заключение;

использовать при промысловом лове рыбы и промысловой добыче водных беспозвоноч(
ных орудия добычи в количестве и размерах, указанных в договоре аренды;

формировать в соответствии с требованиями договора аренды рыболовецкие бригады и
обеспечивать их работу;

представлять орудия добычи для регистрации и маркирования в межрайонные инспек(
ции охраны животного и растительного мира;

обеспечивать получение промысловых билетов в областных, а тоневых журналов – в меж(
районных инспекциях охраны животного и растительного мира;

вести учет добытой рыбы и водных беспозвоночных по количеству и видам для каждого
арендованного рыбохозяйственного водоема отдельно;

вести паспорт арендованных рыболовных угодий;
9.2. при организации платного любительского рыболовства создать благоприятные усло(

вия для осуществления любительского лова рыбы, в том числе:
организовать прокат орудий добычи рыбы, плавательных средств;
оборудовать лодочные станции, причалы и места для ночлега;
информировать общественность о предстоящем взимании платы за любительское рыбо(

ловство;
9.3. осуществлять охрану рыбных ресурсов в арендованных рыболовных угодьях, в том

числе:
принимать меры, направленные на предотвращение, выявление и пресечение нарушений

правил рыболовства и охраны ресурсов рыб и водных беспозвоночных;
определять работников, ответственных за охрану арендуемых рыболовных угодий;
выявлять, обозначать и охранять места нереста рыбы, водных беспозвоночных и их зим(

них концентраций (зимовальных ям);
соблюдать установленные правила, нормы и сроки пользования рыбными ресурсами;
осуществлять мероприятия по воспроизводству рыбных ресурсов в соответствии с биоло(

гическими обоснованиями;
проводить рыбозащитные, рыбоводные и мелиоративно(технические мероприятия в со(

ответствии с биологическими обоснованиями;
содержать в надлежащем санитарном состоянии береговые участки рыболовных угодий;
осуществлять мероприятия по предотвращению заморных явлений и ликвидации их по(

следствий;
9.4. исполнять иные обязанности в соответствии с законодательством Республики Бела(

русь и договорами аренды.
10. Арендаторы рыболовных угодий имеют право:
самостоятельно вести промысловый лов рыбы, добычу водных беспозвоночных и органи(

зацию платного любительского рыболовства в соответствии с условиями договора аренды;
составлять акты о выявленных нарушениях правил рыболовства и охраны рыбных ре(

сурсов и передавать их на рассмотрение в специально уполномоченные государственные
органы;

проверять у физических лиц, осуществляющих любительский лов рыбы в арендованных
рыболовных угодьях, наличие документов на право рыболовства в случае, если в рыболовных
угодьях организовано платное любительское рыболовство;

пользоваться иными правами в соответствии с законодательством Республики Беларусь и
договорами аренды.

11. Рыболовные угодья, составляющие государственный резервный фонд, за исключени(
ем рыболовных угодий, где рыболовство ограничено и запрещено в соответствии с законода(
тельством Республики Беларусь, могут быть использованы физическими лицами для люби(
тельского рыболовства.

Любительский лов рыбы в рыболовных угодьях, составляющих государственный резерв(
ный фонд, осуществляется физическими лицами бесплатно.

12. Местные Советы депутатов, исполнительные и распорядительные органы несут ответ(
ственность за охрану рыболовных угодий, составляющих государственный резервный фонд,
и обеспечивают их устойчивое использование в соответствии с законодательством Республи(
ки Беларусь.

№ 5/12790 (23( 23.07.2003



13. Для обеспечения охраны и устойчивого использования рыбных ресурсов в рыболов(
ных угодьях, составляющих государственный резервный фонд, местные Советы депутатов,
исполнительные и распорядительные органы либо юридические лица, уполномоченные ими
охранять рыболовные угодья, составляющие государственный резервный фонд в установлен(
ном законодательством Республики Беларусь порядке:

принимают меры, направленные на предотвращение, выявление и пресечение наруше(
ний правил рыболовства и охраны ресурсов рыб и водных беспозвоночных;

определяют работников, ответственных за охрану рыболовных угодий, составляющих го(
сударственный резервный фонд;

выявляют, обозначают и охраняют места нереста рыбы, водных беспозвоночных и их зим(
них концентраций (зимовальных ям);

осуществляют мероприятия по воспроизводству рыбных ресурсов;
проводят рыбозащитные, рыбоводные и мелиоративно(технические мероприятия;
принимают меры, направленные на содержание в надлежащем санитарном состоянии бе(

реговых участков рыболовных угодий, составляющих государственный резервный фонд;
осуществляют мероприятия по предотвращению заморных явлений и ликвидации их по(

следствий;
осуществляют иные мероприятия в соответствии с законодательством Республики Бела(

русь.
14. Физические и юридические лица, нарушившие настоящее Положение, а также прави(

ла рыболовства и охраны ресурсов рыбы и водных беспозвоночных, несут ответственность в
соответствии с законодательством Республики Беларусь.

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
16 ліпеня 2003 г. № 954

5/12791
(18.07.2003)

Аб узнагароджанні работнікаў вытворчага рэс�
публіканскага унітарнага прадпрыемства «Мінскі ма�
торны завод» Ганаровай граматай Савета Міністраў
Рэспублікі Беларусь

Савет Miнicтpaў Рэспублікі Беларусь пастанаўляе:
За шматгадовую добрасумленную працу ў галіне машынабудавання, значны асабісты

ўклад у развіццё прадпрыемства і павышэнне эфектыўнасці вытворчасці ўзнагародзіць Гана(
ровай граматай Савета Міністраў Рэспублікі Беларусь наступных работнікаў вытворчага рэс(
публіканскага унітарнага прадпрыемства «Мінскі маторны завод»:
Андрушчака
Уладзіміра Ільіча

– наладчыка

Міхалап
Валянціну Мікалаеўну

– ліцейшчыка

Саўчука
Віктара Леанідавіча

– выпрабавальніка рухавікоў

Шумскага
Івана Мікалаевіча

– слесара

Выконваючы абавязкі Прэм’ер�міністра Рэспублікі Беларусь С.СІДОРСКІ

23.07.2003 (24( № 5/12790–5/12791


